
 Úvod 

 5

OBSAH 

 
Úvod  .......................................................................................................................... 7 
 
 
I. VÝVOJ ČESKÉ OTÁZKY  
 
Zdeněk Kárník  
Idea podunajské monarchie a poměr českých politických stran k Německé říši  .......... 13 
 
Jan Havránek  
Politické represe a zásobovací potíže v českých zemích v letech 1914–1918  ................... 37 
 
Karel Pichlík  
Poválečná Evropa v představách T. G. Masaryka v exilu  ...................................................... 53 
 
Frank Hadler  
Utváření česko-slovenské spolupráce v exilu během první světové války  ....................... 63 
 
 
II. VÝVOJ SLOVENSKEJ OTÁZKY 
 
Monika Glettlerová  
Slovenská spoločnosť pod vplyvom vojny a militarizácie v rokoch 1914–1918  .............. 73 
 
Elena Mannová  
Uhorská a československá štátna idea: zmena povedomia v slovenskej spoločnosti ............ 87 
 
Dušan Kováč  
Vývoj slovenskej otázky medzi Dohodou a Centrálnymi mocnosťami  .............................. 97 
 
Miroslav Bobrík  
Nemci na Slovensku a slovenská otázka počas  
a po skončení prvej svetovej vojny (1916–1919) ................................................................... 105 
 
 
III. ROLE NĚMECKÉ POLITIKY 
 
Hanns Haas  
Konflikt při uplatňování nároků na právo sebeurčení: od habsburského státu  
k Československu — Němci v českých zemích v letech 1918 až 1919  ............................. 113 
 

 



HANS MOMMSEN 

 6

Birgitt Morgenbrodová  
Česká otázka v říšskoněmecké publicistice 1914–1918  ...................................................... 179 
 
Rudolf Jaworski  
Friedrich Naumann a Češi  .......................................................................................................... 195 
 
IV. MASOVÉ PROTESTY PROTI POKRAČOVÁNÍ VÁLKY A SOCIÁLNÍMU ÚTLAKU: 
SROVNÁNÍ ČESKÝCH ZEMÍ, UHERSKA (SLOVENSKA) A NĚMECKÉ ŘÍŠE 
 
Peter Heumos  
„Dejte nám brambory, nebo bude revoluce!“ Hladové nepokoje, stávky  
a masové protesty v českých zemích v období 1914–1918  ................................................. 207 
 
Ĺubomír Lipták  
Vzbury vojakov a nacionálny rozchod národov Uhorska r. 1918  ..................................... 233 
 
Arthur Schlegelmilch  
Masové protesty v podmienkách „hradného mieru“.  
Nemecko v rokoch 1914–1918  ................................................................................................... 237 
 
Rejstřík osob  ................................................................................................................................... 249 
 
Místní rejstřík a konkordance místních jmen  ........................................................................ 265 
 
Autoři tohoto sborníku  ................................................................................................................ 271 

 

 


